suam iniuriam, quam parvi ducebat, pensans, sed veri pastoris pro persecutoribus orantis exemplo, ignorantiam seu potius malivolentiam furentium feminarum deplorans, ad altare rediit, missam suo ordine magna animi contritione peragit."

24. *Ibid.*, chap. 19, p. 767: "Quod humillimus ac piissimus imperator audiens, miro affectu dilectum magistrum videndi flagrans, ad suam praesentiam tamen eum fatigare nolebat, sed festinus a palatio fere duo miliaria ad Sanctum Petrum illi occurrit, benignissimeque susceptum, inter amplexus familiarissime deosculatum, ad hospitium deduxit, diuque cum illo confabulans, sequenti die ad palatium illum venire rogavit, nec permisit ut quantulumcumque de suo proprio in ministerium suum impenderet, sed per sex septimanas, quibus apud illum morabatur, sufficienter in usum sui suorumque cuncta indigna largiter ministrari praecepit. Mane vero domnum apostolicum convocavit in occursum carissimi hospitis, venientem quoque foris in atrium obviam procedentes libentissime susceperunt, nec permissus est ad suum domicilium reverti, sed iuxta ubi ipse domnus imperator habitabat, splendidissimum illi habitaculum exhibebat. Vicissim quoque nunc imperatoris cubiculo, interdum episcopi cidentis, et forenses causas et rei publicae necessaria conferebant. Nam de archiepiscopo et tumultu Gandenesheim oborto ante accessum domni episcopi fama praecurrens cuncta divulgaverat; unde non opus habebat singula evolvere, sed breviter strictimque, imperatore interrogante, pauca contexit." Mentioned in the older Dresden Codex (which appears in the MGH edition only in variant h) is an interesting detail: that Otto III had meals prepared for Bernard as they were in his Saxon homeland.

25. *Ibid.*, chap. 20, p. 767.

26. On Henry II's education in Hildesheim, see Siegfried Hirsch et al., *Jahrbücher des Deutschen Reiches unter Heinrich II* (Leipzig, 1862), 1:90-91; on relations with Gandersheim, see Goetting, *Das Bistum Hildesheim*, 1:28 and 294-95.

27. Thangmar, *Vita Bernwardi*, chap. 22, p. 768: "si synodus habenda vel vocanda esset, quam archiepiscopus cum suis quos adduxerat collegisset, in ecclesia ab Hildenesheimensibus episcopis semper possessa, praecipue cum episcopus defuerit et ad Romanam sedem pro eisdem causis confugerit; vel quo nomine tale conventiculum vocitandum sit."

28. *Ibid.*, chap. 22, p. 769: "iuvenis aetate sed senior morum probitate."

29. *Ibid.*, chap. 28, p. 771: "omnibus insigniis apostolicis acsi papa procedat infulatus, equis apostolica sella Romano more ostro instratus. Scripta quoque a papa et imperatore episcopis et caeteris principibus mittuntur, ut Romanum legatum digno honore suscipiant, eiusque legationi indubitanter omnes, quasi apostolicus praesens cernatur, oboediant."

30. *Ibid.*, chap. 28, p. 771: "archiepis-copus vero et qui ei favebant mira indignatione et execratione illum spernebant. Episcopus vero Bernwardus, et Lievezo Hammenburgensis archipraesul aliique conplures, reverenter eum tractabant praecipuoque honore colebant. Sed postquam ad concilium ventum est, vix dici poterit, quanta seditione et tumultu agitaretur. Nam nec locus sessionis vicario apostolici idoneus conceditur, horribilis strepitus ingeminatur, ius fasque contempnitur, canonica disciplina annullatur. Vicarius inter episcopos Lievizonem et Bernwardum sedens, apostolici scripta et legationem ad episcopos se habere, facultatem exequendi quae ferat, sibi exhiberi orabat. Impetrato denique silentio, primo dulci affamine episcopos de pace et caritate et concordia commonet, deinde epistolam papae archiepiscopo specialiter directam profert, publiceque in auribus omnium recitari precatur. Quam cum archiepiscopus tangere vel videre dedignaretur, episcoporum iudicio palam est recitata."

31. See *ibid.*, chap. 36, p. 774; for analysis, see Görich, *Otto III.*, 123-32, especially 127-32.

32. On this point, see Görich, "Der Gandersheimer Streit," 90.

33. On Otto III's relationship with Willigis, see Fleckenstein, *Die Hofkapelle der deutschen Könige*, 2:204-5; most recently Althoff, "Vormundschaft, Erzieher, Lehrer," 282ff.

34. As, for example, in Frederick Barbarossa's conflict with the Italian cities; on this case, see Knut Görich, "Der Herrscher als parteiischer Richter: Barbarossa in der Lombardei," *FMSt* 29 (1995): 273-88.

35. See BU, no. 1397a, p. 782.

36. Thangmar, *Vita Bernwardi*, chap. 23, pp. 769-70: "Aliquot diebus exactis, domnus Bernwardus et apostolicus praefatam urbem adeunt. Cives laeti adventantes servos Dei honorifice excipiunt, urbi intromittunt; nec prius desistunt, quam omnes pacatos imperatoris ditioni Dei gratia adiuti subdunt. Postera namque die, nobili triumpho subsequente, episcopi imperatorem adeunt. Nam cuncti primarii cives praescriptae civitatis assunt nudi, femoralibus tantum tecti, dextra gladios, laeva scopas ad palatium praetendentes; imperiali iuri se suaque subactos; nil pacisci, nec ipsam quidem vitam; quos dignos iudicaverit, ense feriat, vel pro misericordia ad palam scopis examinari iubeat. Si muros urbis solo complanari votis eius suppetat, promptos libenti animo cuncta exequi, nec iussis eius maiestatis dum vivant contradicturos. Imperator pacis conciliatores, papam et domnum Bernwardum episcopum, magnifice gratando extollit, atque ad illorum nutum reis veniam tribuit; placitoque habito, urbem non destrui in commune deliberant. Urbani gratia imperatoris donantur, et ut se pacifice agant, nec ab imperatore deficiant, commonentur." For interpretation, see Althoff, "Demonstration und Inszenierung," 34-35. Interestingly, Petrus Damiani (*Vita beati Romualdi*, chap. 23, p. 49) names Romuald as the sole negotiator of the peace with Tivoli.